ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

Digitally signed by Serban Dorin
Date: 2024.03.04 15:13:26 EET

Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Adresa juridica: MD-2064, mun. Chisinau, str. E. Coca, 28

1 Verificari metrologice efectuate in localuri permanente:

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:
Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . - .
= e s Intervalul de ST S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . =
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
MD-2064, mun. Chisinau, str. E. Coca, 28
Marimi fizico-chimice (verificare initiala, verificare periodica)
1 Analizoare si 1.1 Aparat de 0.00.- 250 ; c b soluts 1 Examinarea'l' aspec.tului exterior | NML R 126:2009 pct. 6
semnalizoare | masurare a (0,00 - 2,50) mg roarea 3 soluta max. 2 Testarea mijlocului NML R 126:2009 pct. 8
de gaze etanolului din aerul aqmisa. 3 Determinarea caracteristicilor _
expirat (etllometrE) + 0,020 mg/l metrOlOgice NML R 126:2009 pCt 10
Eroarea absoluta max.
1.2 Analizoare de 0+6 % CHa admisa: . ) ) _
gaze inclusiv cu 0- 100 %LFL +0,1% metan sau 1 Verificarea aspectului exterior NML 5-16:2020 pct. 13
functie de 0 - 20000 ppm CO 1 5 din indicatie
semnalizare * 3% metan sau
t 5 din indicatie
* 5% din domeniul de 2 Verificarea functionalitatii NML 5-16:2020 pct. 14
masurare sau
% 10 din indicatie
Eroarea absoluta
max.admisa: +100 ppm sau | 3 Determinarea erorii NML 5-16:2020 pct. 15
10% rel
Marimi fizico-chimice (verificare initiala, verificare periodica)
Eroarea max. admisa:
2 | Analizoare 2.1 Analizoare CO (0-5) % vol |absoluta +0,06% vol. CO sau| 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-15:2019 pct. 14
pentru gaze de | pentru gaze de CO:2 (0 - 16) % vol relativa £3 % CO
esapament esapament 02 (0 - 21)% vol absoluta + 0,4% vol. CO2
HC (0 - 2000) ppm sau relativa +4% CO2 2 Determinarea functionalitatii NML 5-15:2019 pct. 15
vol absoluta +0,1% vol O2 sau
relativa £3 % O2
bsoluta 12 |HC . .
abso ur:}ativépi??o/\;OHC sau 3 Determinarea erorilor NML 5-15:2019 pct. 16
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . - .
= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea loqi | ifi lodic
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
, , , , Valoarea diviziunii 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-17:2021, pct. 13
3 | Densimetre si | 3.1 Densimetre si 650 - 1400) ka/m? 0,2 kg/m3; 0,5 kg/m3
alcoolmetre alcoolmetre din (650 - ) kg/m 1 kg/m?® 10 kg/m?: 2 Determinarea abaterii de la NML 5-17:2021, pct. 14
siele (0-105) % vol 0.1% vol; 0,2% vol; ;e[;tliallta'te i NML 5-17:2021, pct. 15
0,5% vol: 1% vol: eterminarea erorii -17: , pct.
Ultrasunete si vibratii (verificare initiala, verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior | NML 10-18:2023, pct. 23
4 | Aparat pentru | 4.1 Aparate/sisteme (30 — 150) km/h v.d. 1 km/h si marcarea
masurarea pentru masurarea 20 + 100 km/h - " - Py e
vitezei vitezei de miscare a - cu eroarea = +1 km/h :ZS\I;e:lflca'rea functloTaczlta’;n NML 10-18:2023, pct. 24 1), 2), 3)
autovehicolelor 100 + 300 km/h - elerminarea eroni ae _
- cu eroarea = +1% masurare a vitezei NML 10-18:2023, pct. 25 1) a)
Marimi electromagnetice (verificare initiala, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 08-10:2022 pct.13
5 | Transforma- 5.1 Transformatoare (1-3000) A cl. 0,1;0,2S; 0,2; 0,5S; 0,5; — - — —
toare pentru pentru masurare de 1,0; 3,0; 5,0; 10,0. 2 Verificarea rezistentei izolatiei | NML 08-10:2022 pct.14
masurare curent cl. 0,5P, 10P 3 Demagnetizarea NML 08-10:2022 pct.15
4 Verificarea corectitudinii
marcarii bornelor si clemelor de NML 08-10:2022 pct.16
contact
5 Determinarea erorilor NML 08-10:2022 pct.17
1 Examinarea aspectului exterior | NML 8-09:2020, pct. 13
6 | Aparate pentru | 6.1 Aparate pentru (0-3)Q +10%
masurarea masurarea 2 Verificarea functionalitatii NML 8-09:2020, pct. 14
caracf[erlstlcnor caracterl_stlcnor . 3 Determinarea erorii NML 8-09:2020, pct. 15
electrice contururilor de tip — :
“$2735-76r0" 4 Verificarea schemei de NML 8-09:2020, pct. 16
conectare
5 Determinarea timpului de
deconectare a aparatului NML 8-09:2020, pct. 17
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice silsau eroarea
Marimi electromagnetice (verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior. | NML 8-07:2017 pct. 21
7 | Contoare de 7.1 Contoare (57,7 -480) V cl. 0,2S; 0,5; 0,5S; 1, 2 Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
energie monofazate si (0,05-120) A A B, C 2 Verificarea mecanismului de
electrica activa | trifazate de energie integrare NML 8-08:2018 pct. 28
electrica activa NML 8-07:2017 pct. 22
(statice) 3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018 gct. e
4 Verificarea curentului de NML 8-07:2017 pct. 23
pornire NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018 pct. 31
1 Verificarea aspectului exterior. | NML 8-07:2017 pct. 21
7.2 Contoare (57,7 -480) V cl.05;1,2,25 Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
monofazate si (0,05 - 120) A A B, C 2 Verificarea mecanismului de

trifazate de energie
electrica activa (de
inductie)

integrare

NML 8-08:2018 pct. 28

3 Verificarea mersului in gol

NML 8-07:2017 pct. 22
NML 8-08:2018 pct. 29

4 Verificarea curentului de
pornire

NML 8-07:2017 pct. 23
NML 8-08:2018 pct. 30

5 Verificari de exactitate/ Erori
maxime tolerate

NML 8-07:2017 pct. 24
NML 8-08:2018 pct. 31

Marimi electromagnetice (verificare initiala,

verificare periodica)

1 Verificarea aspectului exterior.

8 | Contoare de | 8.1 Contoare (57,7 - 480) V cl.0,5,0,55;1S; 1, 2,3 | parcarea NML 8-08:2018 pct. 27

energie monofazate si (0,05-120) A — X X

electrica trifazate de energie 2 Verificarea mecanismului de NML 8-08:2018 pct. 28

reactiva electrica reactiva integrare
3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018 pct. 29
4 Ve_r|f|carea curentului de NML 8-08:2018 pct. 30
pornire
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-08:2018 pct. 31
maxime tolerate

MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare periodica)
o lc . 01c g (0,016 - 40,0) ¥t Eroarea tolerata la verificareal 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-09:2017 pct. 14
ontoare de .1 Contoare de gaz , -40,0)m eriodica pentru intervalele
gaz cu pereti deformagbili period! dF()a detL)jitle Y 2 Verificarea functionarii contorului | NML 3-09:2017 pct. 17
Qmin<Q<0,1Qmax; +3 - (-6)% | 3 Verificarea etansietatii NML 3-09:2017 pct. 18
$i 0,1Qmax < Q <Qmax: £ 3 % | 4 Determinarea erorii relative NML 3-09:2017 pct. 20
10 | Contoare de 10.1 Contoare de Clasa metrologica A, B, C . _ .
apa apa rece si calda (0,012 - 15,0) m¥h de la gmin pana Ia, qt" 1 Examinarea aspectului exterior | NML 3-08:2017, pct. 16
15% de la gt pana la gs: e s
DN15 — DN50 +2°/°0 Rapo?tuﬁ)R 50 23 2 Verificarea etansietatii NML 3-08:2017, pct. 19
80,100,125,160
Q1=Q=Q2+5% Q2= | 3 Determinarea erorilor relative NML 3-08:2017, pct. 21
Q=sQ4+2%
Marimi geometrice (verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | Instructiunea 86-55 pct. 1
11 | Masuri 11.1 Rigle gradate (0 - 1000) mm v.d. 1 mm _ L Instructiunea 86-55 pct. 2
materializate (din lemn) an(iféTéanearea caracteristicilor Instructiunea 86-55 pct. 3
ale(ljurt19|m||, 9 Instructiunea 86-55 pct. 4
gracate 1 Examinarea aspectului exterior | MW 2024-89 pct. 5.1
11.2 Rigle gradate (0 - 1000) mm v.d. 1 mm MW 2024-89 pct. 5.2.1
(metalice) 2 Determinarea caracteristicilor | MW 2024-89 pct. 5.2.2
metrologice MW 2024-89 pct. 5.2.5
MW 2024-89 pct. 5.2.6
. 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-09:2021, pct. 13
11.3 Rulete si (0-10)m cl.2,3
panglici de 2 Verificarea functionalitatii NML 1-09:2021, pct. 14
masurare 3 Determinarea erorilor absolute | NML 1-09:2021, pct. 15, 17
12 | Mijloace de 12.1 Aparate de 1 Examinarea aspectului exterior | M1 2192-92 pct. 5.1
masurare a masurat (0 -10) mm v.d. 0,01 mm, — :
dimensiunilor | multidimensionale v.d. 0,001 mm 2 Incercarea la functionare MW 2192-92 pct. 5.2
(comparatoare cu cl0;1:2 3 Determinarea caracteristicilor
cadran analogice, loai MW 2192-92 pct. 5.8.1-5.8.4
digitale) metrologice

MOLDAC
Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023

Pagina 4 din 25




ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . - .
= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice silsau eroarea
12.2 Aparate de . . .
masurat (0 - 1000) mm v.d. 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.113-85 pct. 3.1
multldlmen5|ongle 0,01 mmi 2 Incercarea la functionare GOST 8.113-85 pct. 3.2
(sublere mecanice, 0,05 mm; ’
digitale) 0,02 mm; GOST 8.113-85 pct. 3.3.1
0,1 mm 3 Determinarea caracteristicilor GOST 8.113-85 pct. 3.3.5
metrologice GOST 8.113-85 pct. 3.3.9
GOST 8.113-85 pct. 3.3.10
12J3 Aparate de (0 - 500) mm v.d. 1 Examinarea aspectului exterior | MN782-85 pct. 4.1
masurat 0.001 mm _
multidimensionale 0’01 mm 2 Incercarea la functionare MWN782-85 pct. 4.2
(micrometre ’ 3 Determinarea caracteristicilor
mecanice, digitale) metrologice MWN782-85 pct. 4.3.6, 4.3.7, 4.3.9
12.4 Aparate de (6 - 700) q 1 Examinarea aspectului exterior | MW 2194-92 pct. 4.1
masurat - mm v.d. = .
MW 2194-92 pct. 4.2
multidimensionale 0,01 mm 2 Incercarea la functionare P
(comparatoare de 3 Determinarea caracteristicilor MW 2194-92 pct. 4.3.6
alezaje) metrologice MW 2194-92 pct. 4.3.7
12.5 Aparate de (0 - 630) mm v.d. 1 Examinarea aspectului exterior | MW 2190-92 pct. 5.1
masurat 0,02 mm; 2 Incercare la functionare MW 2190-92 pct. 5.2
multidimensionale 0,05 mm; 3 Determinarea caracteristicilor | MW 2190-92 pct. 5.3.3, 5.3.4, 5.3.5,
(subler de trasaj) 0,10 mm metrologice 5.3.8,5.3.9
Marimi geometrice (verificare initiala, verificare periodica)
13 | Aparate de 13.1 Aparate de- 1 Examinarea aspectului exterior | M 1799-87 pct. 4.3.3 - 4.3.5
masurat masurat unghiuri H = (60 - 630) mm cl.1;2 , —
dimensiuni si (echere de verificat) L = (40 - 400) mm 2 Determinarea caracteristicilor
unghiuri metrologice MW 1799-87 pct. 4.3.7
13.2 Aparate de 1 Examinarea aspectului exterior | M/ 1893-88 pct. 3.2
masurat (0,02 - 1) mm cl.2 : P _ pet.
grosimi (lere de 2 Determinarea caracteristicilor )
grosime) metrologice MW 1893-88 pct. 3.4
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . P s
= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Marimi geometrice (verificare periodica)
. 1 Verificarea aspectului exterior NML 1-08:2019, pct. 14
14 | Aparate pentru | 14.1 Aparate/rigle (0 —4500) mm v.d. 1 mm P P
masurarea gradate pentru 2 Incercéri de functionalitate NML 1-08:2019, pct. 15
nivelului masurarea nivelului . _
lichidelor de lichide in 3 Determinarea abaterii de la
rezervoare frxe de perpendicularitate a suprafetei |\, 1.0g:2019, pet. 18
stocarea (Tije varfului de sprijin cu marginea '
metrice) axei tijei metrice
4 Determinarea coincidentei
dintre Tnceputul gradatiei tijei
metrice cu varful de sprijin al tijei | NML 1-08:2019, pct. 19
metrice
5 Determinarea erorii de
masurare a scarii gradate tijei NML 1-08:2019, pct. 20
metrice
15 | Taximetre 15.1 Taximetre Distanta parcursa - + 2 % 1 Examinarea aspectului exterior | NML 01-10:2022, pct. 13
electronice cu Timpul scurs - £ 0,2 % . ] o
memorie fiscal 2 Verificarea functionalitatii NML 01-10:2022, pct. 14
3 Determinarea erorilor relative a
taximetrului, instalat pe NML 01-10:2022, pct. 15
autovehicul, la masurarea
distantei parcurse
4 Determinarea erorilor relative a
taximetrului, instalat pe NML 01-10:2022, pct. 16
autovehicul, la masurarea
timpului scurs
Marimi geometrice (verificare initiala, verificare periodica)
Limita erorii tolerate la . ; ; .
16 ggzirua:;ersaentru 16.1 Aparate pentru (0 — 120)° masurarea luftului sumar: nu 1 anmlnarea aspectului exterior | NML 2-14:2015 pct. 16
jocului masurarea jocului mai mult de + 0,5% 2 Incercare la functionare NML 2-14:2015 pct. 17
. i Sensibilitatea traductorului :
volanului volanului de miscare a rofilor:0.1 £0,05 | 3 Determinarea caracteristicilor | NML 2-14:2015 pet. 18, 19
autovehiculelor | autovehiculelor ® R metrologi
mm gice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . P s
= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de

Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :

. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
17 | Greutati 17.1 Greutati de (1-500) g cl. E2 1 Examinarea vizuala MW 1747-87 pct.4.1
lucru A=(0,030 - 0,8) mg
U=(0,010 - 0,25)mg
1 mg - 20 kg cl. F1
A=(0,020 - 100) mg
U=(0,006 - 30)mg
1 mg-20kg cl.F2
A=(0,06 - 300) mg
U=(0,020 - 100)mg
1 mg - 500 kg cl.M1
A=(0,20 -50000)mg
U=(0,06 - 16000) mg
100 mg — 500 kg cl.M2 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87 pct. 4.4
A=(1,5 - 80000)mg
U=(0,5 - 25000)mg
1g-500kg cl.M3
A=(10 - 25000)mg
U=(3 - 80000)mg
Masa si marimi derivate: Masa (verificare periodica)

18 Apar:e\'ge de 1§.lvA.parate de 1 Examinarea vizuala NML 2-15:2018 pct. 26
cante_mt cu canta_mt cu (0—2000) kg d = (0,001mg - 2009) 2 Verificarea la functionare NML 2-15:2018 pct. 27
functionare functionare Limitele erorii tolerate 3 Determi e ad
neautomata neautomata - clasa speciala: | eterminarea erorii de aducere | ymv 2-15:2018 pct. 28

de la 50000e incl. +0,5¢ | -2£510
peste 50000e pana la 4 Determinarea erorii indicatiilor k.
200000e incl. £1,0e aparatului de cantarit NML 2-15:2018 pet. 29
pestle 200000e £1,5e 5 Determinarea erorii indicatjilor
- clasa superioara. aparatului de cantarit la _
de la 5000e incl. £0,5e functionarea dispozitivului de NML 2-15:2018 pct. 30
tara
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de lul d Clasa ordinul, valoarea D . ificarii D t de referint d
Nr. masurare supus verificarii Intefva ut de diviziunii, incertitudinea enumirea veriticarii ocument de re ermg.av e
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice silsau eroarea
peste 5000e pana la 6 Incercari la repetabilitate NML 2-15:2018 pct. 31
20000e incl. £1,0e = RTE—
peste 20000e +1,5¢ | / Incercari la incércarea NML 2-15:2018 pct. 32
- clasa medie: excentrica
de la 500e incl. +0,5¢ | 8 Incercarilainclinarea NML 2-15:2018 pct. 33
peste 500e pané la 2000e agaratelﬁjr_ de cantgrlt portabile
incl. +1,0e 9 Incercari la reactionare a
peste 2000e 1,5¢ aparatelor (je cantarl_t cu indicare | NML 2-15:2018 pct. 34
- clasa obisnuita: neautomata sau de tip analog
de la 50e incl. £0,5e 10 Tncercéri la sensibilitate a
peste 50e pana la 200e | 5h5 atelor de cantarit cu indicare | NML 2-15:2018 pet. 35
incl. £1,0e, peste 200e neautomats
+1,5e
182 A e d (0 — 2000 k d = (0.1- 200) 1 Examinarea vizuala GOST 8.453-82, pct. 3.1
.2 Aparate de - g =(0,1- g -
cantarit cu Limitele erorii tolerate 2 Incercarea GOST 8.453-82, pet. 3.2
functionare - clasa medie: 3 Determinarea instabilitatii GOST 8.453-82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
neautomata pana la 500e incl. £0,5e indicatiilor aparatelor neincarcate | 3.3.4
peste 500e pana la 2000e | 4 peterminarea independente
incl. +1e indicatiilor aparatelor de locul | GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
peste 2000e +1,5¢ plasarii sarcinii pe receptorul de | 3.3.5
- clasa obisnuita: sarcing
de la 50e incl. £0,5e - —
peste 50e pana la 200e 5 Determinarea erornAde § GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
incl. £1,0e, peste 200e cantarire a aparatelor incarcate | 3.3.6
+1,5e 6 Determinarea indicatiilor
pretului marfii si verificarea
dispozitivului de totalizare a GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.7
numarului arbitrar de
cumparaturi
7 Verificarea sensibilitaii GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
aparatelor de cantarit 3.3.8
i.Dete.”.“'”aTea erofi GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.9
ispozitivului de tara
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . - .
= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
19 | Aparate pentru 1 Examinarea vizuala MW 2022-89 pct. 4.1
masurarea 19.1 Balani_;e de 11 A=14 g P
masei cereale de 1I 2 Incercarea la functionare MM 2022-89 pct. 4.2
hectolitrice a 3 Determinarea caracteristicilor
cerealelor : MW 2022-89 pct. 4.3, 4.4
metrologice
Masa si marimi derivate: Presiune (verificare initiala, verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior | NML 04-02:2022, pct. 19
20 | Manometre 20.1 l\/_lano_m.etre de (-1,0 + 0 + 600,0) Clasa 0,25; 0,4, 0,6; 1,0; [ 2 Tncercarea NML 04-02:2022, pct. 20
toate tipurile: kgficm? 1,5/1,6,2,54,0 3 Verificarea softului pentru
Vacuummetre; o P NML 04-02:2022, pct. 20
Manovacuummetre manometre digitale
4 Determmarea caracteristicilor NML 04-02:2022, pct. 21
metrologice
21 Traductpare 21.1 Traductoare de 1 Verificarea aspectului exterior MW 1997-89 pct. 5.1
de presiune presiune si difentd de| (0,0 - 2500) kPa Clasa 0,075; 0,1; 0,25; 0,5 "
presiune 2 Incercarea MW 1997-89 pct. 5.2
3 Determinarea caracteristicilor MW 1997-89 pct. 5.3 - 5.4
metrologice
Masa si marimi derivate: Presiune (verificare periodica)
22 | Dispozitivde | 22.1 Corectoare 1 Verificarea aspectului exterior | NML 3-12:2018 pct. 14
conversie a electronice de volum (80 — 2500) kPa Eroarea max. £0,5% X . _
volumului de gaze (-30-60)°C 2 Determ_lnarea caracteristicilor NML 3-12:2018 pct. 15
metrologice NML 3-12:2018 pct. 16
22.2 Corectoare
electronice de volum (-40 -60) °C Eroarea max. £0,5% 1 Verificarea aspectului exterior NML 3-12:2018 pct. 14
de gaze incorporate Clasa1, 2,3
in contoare cu pereti
deformabili
(corectoare de 3 Determinarea caracteristicilor NML 3-12:2018 pct. 15
temperatura a metrologice NML 3-12:2018 pct. 16
volumului de gaz)
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Fotometrie si radiometrie (verificare initiala, verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior NML 5-12:2017 pct. 16
23 | Fotometre 23.1 Luxmetre (0,01 - 2700) Ix Eroarea relativa: 2 Incercarea de precizie NML 5-12:2017 pct. 17
+ (1,5 - 10) % , - . : :
( ) % 3 Determinarea erorii relative NML 5-12:2017 pct. 18
1 Verificarea aspectului exterior | NML 5-09:2015 pct. 13 - 15
4 -100% Eroarea absoluta: 2% 2 Incercarea de precizie NML 5-09:2015 pct. 16 - 17
3 Determinarea erorii relative NML 5-09:2015 pct. 18 — 23
1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-08:2014 pct. 15
24 | Colorimetre 24.1 Opacimetre (0 -100)% Eroarea absoluta max. 2 Incercarea mijlocului NML 5-08:2014 pct. 16
N o
E?Q;:: motoare admisa: £ 2 % 3 Determinarea caracteristicilor NML 5-08:2014 pct. 17
metrologice
. 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 108:2013 pct. 5
25 | Refractometre | 25.1 Refractometre (1,20-1,72) nD Eroarea absoluta max.

si polarimetre

si polarimetre pentru
determinarea
concentratiei de
zahar

admisa:
0,5 din val. diviziunii
+1,0 din val. diviziunii

2 Testarea mijlocului

NML R 108:2013 pct. 5

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML R 108:2013 pct. 6

1 Examinarea aspectului exterior

NML R 142:2013 pct. 7.2

determinarea
concentratiei de
zahare si digitale

(-40 — +130) °S

2 Testarea mijlocului

£3x10 2 Testarea mijlocului NML R 142:2013 pct. 7.3
3 Determinarea caracteristicilor
25.2 Refractometre 1 Examinarea aspectului exterior | GOST 8.258-77 pct. 3.1
si polarimetre pentru (0 - 360)° +0,15°

GOST 8.258-77 pct. 3.2

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.258-77 pct. 3.3

Termometrie (verificare initiala, verificare periodica)

26 | Termometre 26.'1 Termometre din 1 Verificarea aspectului exterior | NML 06-08:2023, pct. 23
sticla cu lichid, (-40 = 500) °C v.d.=(0,1+10)°C - ——
inclusiv cu contacte 2 Determinarea caracteristicilor NML 06-08:2023, pct. 24
electrice metrologice
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice silsau eroarea
1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.305-78 pct. 6.1
202 Termometre (40 + 650)°C | Clasa 0,4; 0,5; 0,6; 1,0; 1,5; 162 9P e i
manometrice $i 25 2 Determinarea caracteristicilor
bimetalice metrologice GOST 8.305-78 pct. 6.2
. 1 Verificarea aspectului exterior | SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1
27 | Traductoare | 27.1 Termorezistente | (-40 —450) °C cl. AA,A, B, C ord. I, Il "5 peterminarea caracteristicilor | SM GOST 8.461:2010 pct.10.2-10.4

de temperatura

metrologice

SM GOST 6651:2010 pct. 5

27.2 Aparate de
masurare si/sau
inregistrare a
temperaturii (punti si
potentiometre
automate, logometre
magnetoelectrice si
digitale)

(-50 — 1200) °C

cl.0,5;1,0;1,5; 2,5

1 Verificarea aspectului exterior

GOST 8.280-78 pct. 5.1

2 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.280-78 pct. 5.6, 5.7

Termometrie (verificare periodica)

28

Contoare de 28.1 Perechi de

1 Verificarea aspectului exterior

SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1

energie i -40 — 450) °C cl. AA, A, B, C ord. I, Il
termigcé Legmgjiz;ﬁgi de ( ) 2 Determinarea caracteristicilor |SM GOST 8.461:2010 pct. 10.2-10.4
energie termica metrologice SM GOST 6651:2010 pct. 5
(0,012 - 15,0) m¥h 1 Verificarea aspectului exterior | NML 6-05:2017 pct.17
28.2 Calculator de ABOMmin<ABO=1,20min Clasa 2, 3
energie termica 10K=AO=<20K R
Omax - SKSAO<SAOmax 2 Incercarea de performanta NML 6-05:2017 pct.18
(-40 — 450) °C
égbﬁtgr::tlsstoare de (0,012 - 15,0) m¥h gi<qg<1,1qj . 1 Verificarea aspectului exterior | NML 6-05:2017 pct. 17
contoare de energie DN15 - DN50 0.1-gp=q=0,11gp; :
termica 9 0,9-gp<q=<1,0-gp. 2 Incercarea de performanta NML 6-05:2017 pct. 18
Termometrie (verificare initiala, verificare periodica)
29 | Aparate de 29.1 Higrometre si (0-50)°C v.d.=(0,1-0,2)°C 1 Examinarea aspectului exterior | NML 6-07:2022 pct. 15
3 ih t . N
umn?;sdl?{;tri? a psihrometre 2 Determinarea erorii absolute NML 6-07:2022 pct. 16
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . P s
= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Frecventa si timp (verificare initiala, verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior | GOST 8.423-81 pct. 5.1
30 | Cronometre 30.1 Cronometre (30 - 3600) sec 0,1 sec; 2 Tncercarea GOST 8.423-81 pct. 5.1
0.2 sec - ——
3 Determinarea caracteristicilor
metrologice GOST 8.423-81 pct. 5.2
S.R.L. INTROSCOP NDT (MD-2023, mun. Chisinau, str. Otovasca, 29)
Ultrasunet si vibratii (verificare initiala, verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior | M 571-84 pct. 7.1
31 Defectoscoape 31.1 Defectoscoape 0,62; 1,25;1,8; 2,5; +10 % -
ultrasonice 5,0 MHz + (0,2 + 0,03N) dB 2 Incercarea MW 571-84 pct. 7.2
YA2-12(2.1), (0-62)dB 3 Determinarea caracteristicilor
YA2-12/1(2.1) metrologice MW 571-84 pct. 7.3 - 7.10
S.R.L. MDR GRUP I.C.P. (MD-2023, mun. Chisinau, str. Uzinelor, 12A)
Ultrasunet si vibratii (verificare initiala, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 9-19:2021 pct. 15
32 |Defectoscoape | 32.1 Defectoscoape 2.5; 5.0, 10 MHz +10 % 2 Verificarea rezervei de NML 9-19:2021 pct. 16
0-60dB Nu mai mic de minus: 45, | sensibilitate
45° — 75° 48, 51, 54 si 68 dB 10
+2° Q0+-2° 3 Determinarea valorilor erorii NML 9-19:2021 pet. 17
absolute de baza la masurarea
adancimii de localizare a
reflectoarelor H.
4 Verificarea abaterii NML 9-19:2021 pct. 18
caracteristicii de reglare a
amplificatorului la intrarea TP
manual (determinarea erorii de
masurare a raporturilor
amplitudinilor semnalului la
intrarea receptorului)
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Clasa ordinul, valoarea

= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice silsau eroarea
MD-2044, mun. Chisinau, str. Melestiu, 22A
Marimi electromagnetice (verificare periodica)
1 Verificarea aspectului exterior. | NML 8-07:2017 pct. 21
33 | Contoare de 33.1 Contoare (57,7 - 480) V cl. 0,5;0,5S; 1, 2; 2,5 A, B, C| Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
energie monofazate si (0,05-100) A o : :
electrica activa | trifazate de energie i2nt\$rr|2rc:rea mecanismului de NML 8-08:2018 pct. 28
electrica activa
(statice) e . NML 8-07:2017 pct. 22
3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018 pct. 29
4 Verificarea curentului de NML 8-07:2017 pct. 23
pornire NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018 pct. 31
33.2 Contoare 1 Verificarea aspectului exterior. | NML 8-07:2017 pct. 21
monofazate si (57,7 -480) V cl.05;1;2,25A,B,C Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
trifazate de energie (0,05-100) A 2 Verificarea mecanismului de _
electrica activa (de integrare NML 8-08:2018 pct. 28
inductie) 3 Verificarea mersului in gol NML 8-07:2017 pct. 22
9 NML 8-08:2018 pct. 29
4 Verificarea curentului de NML 8-07:2017 pct. 23
pornire NML 8-08:2018 pct. 30
5 Verificari de exactitate/ Erori NML 8-07:2017 pct. 24
maxime tolerate NML 8-08:2018 pct. 31
Marimi electromagnetice (verificare initiala, verificare periodica)
34 | Contoare de 34.1 Contoare 1 Verificarea aspectului exterior. )
energie monofazate si (57,7 - 480) V cl.0,5S;1S;1;2;3 Marcarea NML 8-08:2018 pct. 27
electrica trifazate de energie (0,05-100) A 2 Verificarea mecanismului de )
reactiva electrica reactiva integrare NML 8-08:2018 pct. 28
3 Verificarea mersului in gol NML 8-08:2018 pct. 29
4 Ve_nﬁcarea curentului de NML 8-08:2018 pct. 30
pornire
5 Vgrlflcarl de exactitate/ Erori NML 8-08:2018 pct. 31
maxime tolerate
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023

Pagina 13 din 25




ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . - .
= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice silsau eroarea
1.1 MD-3121, mun. Balti, str. Decebal, 13
Marimi acustice
35 | Mijloace de 35.1 Sonometre 20Hz - 20kHz (0,5-1,0)dB 1 Determinarea caracteristicilor SM EN 61672-1:2016 pct.5.5
masurare a (30—130) dB metrologice
nivelului de
presiune
acustica
utilizate Tn
masurari
privind
protectia
muncii si
protectia
mediului
Marimi fizico-chimice (verificare initiala, verificare periodica)
36 | Analizoare si 36.1 Analizoare de 0+6 % CHa Eroarea absolutd max.
senmnalizoare | gaze inclusiv cu 0 - 100 %LFL admisa: 1 Verificarea aspectului exterior | NML 5-16:2020 pct. 13
de gaze functie de 0 - 20000 ppm CO +0.1% metan sau P ' pet
semnalizare + 5 din indicatie
+ 3% met - . fon s
O.m? a.n sgu 2 Verificarea functionalitatii NML 5-16:2020 pct. 14
+ 5 din indicatie ’ '
+ 5% din domeniul de
masurare sau
* 10 din indicatie
Eroarea absoluta 3 Determinarea erorii NML 5-16:2020 pct. 15
max.admisa: £100 ppm sau
10% rel
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea

= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
cl.mM1 : . o
37 | Greutsti 37.1 Greuta 1 mg—5 kg A=(0,20 - 250) mg 1 Examinarea vizuala MW 1747-87 pct.4.1
U = (0,06 - 80) mg
cl.M2 2 Verificarea masei greutatilor MW 1747-87 pct. 4.4
100 mg — 5 kg A=(1,5 - 800) mg
U=(0,5 - 250) mg
cl.M3
1g-5kg A=(10 - 2500) mg
U=(3 - 800) mg
d = (0,001mg - 200gq) 1 Examinarea vizuala NML 2-15:2018 pct. 26
38 | Aparate de 38.1 Aparate de (0 —1000) kg Limitele erorii tolerate — : -
cantarit cu cantarit cu - clasa speciala: 2 Verlflca'rea la func?onare NML 2-15:2018 pct. 27
functionare functionare de la 50000€e incl. +0,5e 3 Determinarea erorii de aducere | NML 2-15:2018 pct. 28
neautomats neautomats peste 50000e pana la la zero
200000e incl. £1,0e 4 Determinarea erorii indicatiilor | NML 2- 15:2018 pct. 29
peste 200000e +1,5e aparatului de cantarit
- clasa superioara: : T NT—TT :
de Ia 5000e incl. £0.5¢ 5 Determl_nareaA erorii indicatiilor | NML 2 15:2018 pct. 30
o aparatului de cantarit la
peste 5000e pana la 20000e functi di itivului d
incl. +1.0e unctionarea dispozitivului de
peste 20000e +1,5¢ tara e
- clasa medie: 6 Incercéri la repetabilitate ' pet.
de la 500e incl. +0,5e . SR
peste 500e pana la 2000e 7 Incercari la incarcarea NML 2 15:2018 pct. 32
incl. £1,0e excentrica ' :
peste 2000e 1,5e 8 Tncercari la inclinare a
- clasa obisnuita: aparatelor de cantarit portabile NML 215:2018 pet. 33
de la 50e incl. +0,5e _
peste 50e pana la 200e incl. | 9 Incercari la reactionare a apa-
+1,0e, peste 200ex1,5¢e ratelor de cantarit cu indicare NML 2 15:2018 pct. 34
neautomata sau de tip analog
10 Tncercéri la sensibilitate a
aparatelor de cantarit cu indicare | NML 2 15:2018 pct. 35
neautomata
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . P s
= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; . :
. masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
d=(0,1 - 200) g 1 Examinarea vizuala GOST 8.453-82, pct. 3.1
40.2 Aparate de (0 —1000) kg Limitele erorii tolerate T
cantrit cu - clasa medie: 2 Incerca.rea _ — GOST 8.453-82, pct. 3.2
functionare de la 500e incl. +0,5e 3 Determinarea instabilitatii GOST 8.453-82, pct. 3.3.1 - 3.3.3
neautomats peste 500e pana la 2000e | indicatiilor aparatelor neincarcate 334 ' PR e
incl. £1,0e "
peste 2000e +1,5e 4 Determinarea independentei
- clasa obisnuita: indicatiilor aparatelor de locul GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
de la 50e incl. £0,5e plasarii sarcinii pe receptorul de | 3.3.5
peste 50e pana la 200e sarcina
incl. £1,0e, peste 200e "5 Determinarea erorii de GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
1,5 cantarire a aparatelor incarcate | 336
6 Determinarea indicatiilor
pretului marfii si verificarea
dispozitivului de totalizare a GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.7
numarului arbitrar de
cumparaturi
7 Verificarea sensibilitati GOST 8.453 - 82, pet. 3.3.1- 3.3.3,
aparatelor de cantarit
3.3.8
8 Determinarea erorii GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.9
dispozitivului de tara
Masa si marimi derivate: Presiune
39 | Manometre 39.1 Manometre de (-1,0 + 0 + 600,0) Clasa 0,25; 0,4, 0,6; 1,0; 1 Verificarea aspectului exterior NML 04-02:2022, pet. 19
toate tipurile; kgficm? 15/1,6,2,5 4,0 2 incercarea NML 04-02:2022, pct. 20
Vacuummetre;
Manovacuummetre 3 Verificarea softului pentru NML 04-02:2022. pct. 20
manometre digitale ' » peL.
4 Determinarea caracteristicilor NML 04-02:2022. pct. 21
metrologice ' » PCL
MOLDAC

Cod: PR-04-F-37-Ol/ML

Editia: 6/ 11.10.2023
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ANEXA NR 1 CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . - .
= e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea loqi | ifi lodic
metrologice masurare si/sau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
Fotometrie si radiometrie (verificare initiala, verificare periodica)
40 | Refractometre | 40.1 Refractometre 1 Examinarea aspectului exterior .
si polarimetre | sj polarimetre pentru | (1,20 -1,72) nD 5 NML R 108:2013 pet.5
v 31 polarl P Eroarea absoluta max. = -
determinarea admisa: 2 Testarea mijlocului NML R 108:2013 pct. 5
concentratiei de 0,5 din val. diviziunii , ____
zahar +1.0 din val. diviziunii 3 Determinarea caracteristicilor NML R 108:2013 pct. 6
’ metrologice
Termometrie (verificare initiald, verificare periodica)
41 | Termometre
3;1{:3;2?“5&2 (-40 + 500) °C v.d. = (0,1+10)°C 1 Verificarea aspectului exterior | NML 06-08:2023, pct. 23
(inclusiv cu contacte 2 Determi teristicel
electrice) eterminarea caractenisticelor 06-08:2023, pct. 24
metrologice
fnléi;'rﬁgtr;iocrgetre (-40 + 650) °C Clasa 04 0.5 0.6: 1.0 1.5- 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.305-78 pct. 6.1
(bimetalice 2,5
indicatoare, 2 Determinarea caracteristicelor
inregistratoare si cu metrologice GOST 8.305-78 pct. 6.2
contacte electrice)
42 | Traductoare 42.1 Termorezistente 1 Verificarea aspectului exterior | SM GOST 8.461:2010 pct. 10.1
de (-40 —420) °C cl. AA,A B, C - —
temperatura ord. I 1I 2 Determ_marea caracteristicelor | SM GOST 8.461:2010 pct. 10.2 - 10.4
' metrologice SM GOST 6651:2010 pct. 5
42.2 Aparate de - . :
masurare si/sau (-50 — 1200) °C cl.=0,5:1,0:1,5:2,5 1 Verificarea aspectului exterior GOST 8.280-78 pct. 5.1
inregistrarea - —
temperaturii (punti si 2 Determ_marea caracteristicelor GOST 8.280-78 pct. 5.6, 5.7
potentiometre metrologice
automate,logo-
metre magneto-
electrice si digitale)
MOLDAC
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard
Nivelul 3:

de acreditare:
SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

Nr. masurare supus verificarii
metrologice
43 | Aparate de 43.1 Higrometre
masurare a psihrometrice
umiditatii

(inclusiv psihometre
prin aspiratie)

(0 - 50) °C

v.d. = (0,1-0,2)°C

1 Examinarea aspectului exterior

NML 6-07:2022 pct. 15

2 Determinarea erorii absolute

NML 6-07:2022 pct. 16

1.2 MD-3107, mun. Balti, str. Sevcenco, 108

Debit si volum: Debit al gazelor (verificare periodica)

44.1 Contoare de
apa rece si calda

(0,015-10,0) m3h
DN15 - DN 25

Clasa metrologica A, B,
C de la gmin péana la qt:
15% de la gt pana la gs:
+2% Raportul R 50, 63,
80,100,125,160 Q1 <
Q=Q2+5% Q2=s=<Q=
Q4 + 2%

1 Examinarea aspectului exterior

NML 3-08:2017, pct. 16

2 Verificarea etansietatii

NML 3-08:2017, pct. 19

3 Determinarea erorilor relative

NML 3-08:2017, pct. 21

44 | Contoare de
apa
MOLDAC
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

2 Verificari metrologice efectuate la clientul OI/ML

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea : R .
- e s Intervalul de Com e T Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; e o
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
Marimi fizico-chimice (verificare initiala, verificare periodica)
Eroarea absoluta max.
1 | Analizoare si 1.1 Analizoare de 0+6 % CHa admisa: 1 Verificarea aspectului exterior NML 5-16:2020 pct. 13
semnalizoare | gaze inclusiv cu 0- 100 %LFL 0,1% metan sau
de gaze functie de 0 - 20000 ppm CO + 5 din indicatie
semnalizare + 3% metan sau 2 Verificarea functionalitaii NML 5-16:2020 pct. 14
* 5 din indicatie
1 5% din domeniul de
masurare sau
+ 10 din indicatie 3 Determinarea erorii NML 5-16:2020 pct. 15
Eroarea absoluta max.
admisa: = 100 ppm sau
10 % rel
Eroarea max. admisa:
2 | Analizoare 2.1 Analizoare pentru CO (0 - 5) % vol absoluta +0,06% vol. CO | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 5-15:2019 pct. 14
pentru gaze de | gaze de esapament CO2 (0 - 16) % vol sau relativat3 % CO
esapament (o] (0 - 21)0/0 vol absoluta + 0,4% vol. CO2
HC (0 - 2000) ppm vol | sau relativa 24 % CO: | 5 peterminarea functionalitatii NML 5-15:2019 pct. 15
absoluta +0,1% vol Oz sau ’ ’
relativaz3 % Oz
absoluta £ 12ppm vol HC . .
sau relativépipS % HC 3 Determinarea erorilor NML 5-15:2019 pct. 16
Marimi electromagnetice (verificare initiala, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior NML 08-10:2022 pct.13
3 | Transforma- 3.1 Transformatoare (1 -3000) A cl. 0,1; 0,2S; 0,5S; 0,5;
toare pentru pentru masurare de 1,0; 3,0; 5,0; 10 2 Verificarea rezistentei izolatiei NML 08-10:2022 pct.14
masurare curent cl. 0,5P, 10P 3 Demagnetizarea NML 08-10:2022 pct.15
4 Verificarea corectitudinii
marcarii bornelor si clemelor de NML 08-10:2022 pct.16
contact
5 Determinarea erorilor NML 08-10:2022 pct.17
MOLDAC
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE

Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3: SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . I .
Nr. masurare supus verificarii Intefvalul de diviziunii, incertitudinea Denumwga verificarii Docu.n.1ent de referm;_a fje
metrologice masurare silsau eroarea metrologice (etapele) verificare metrologica
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare initiala, verificare periodica)
A Complexe de 4.1 Complexe de 1 Pregatirea mijlocului de
masurare masurare a cantitatilor Clasa 0,5 mfglsurai\r.g pentru efectuarea GOST 8.586-5:2005 pct. 7
de fluide, gaze cu masuraril
dispozitive de 2 Determinarea caracteristicilor
strangulare metrologice GOST 8.586-5:2005 pct. 8
Debit si volum: Debit al lichidelor si gazelor (verificare periodica)
_ _ 1 Aspect exterior NML LGFI 407219.004:2012 Ml
5 | Sistemele de 5.1 Sistem de (25 = 50) % A=10,5% (la pct.6.1
masurare masurare dinamica a (90 + 100) % masurarea volumului), 2 Testare NML LGFI 407219.004:2012 MI
pentru cantitatilor de lichide, A =20,25% (la pct. 6.4
masurarea altele decat apa tip masurarea 3 Determinarea erorii relative NML LGFI 407219.004:2012 MI
continua si ALCO1 concentratiei) pct. 6.5.1, 6.6.1
dinamica a 4 Determinarea erorii relative a NML LGFI 407219.004:2012 MI
cantitatilor de volumului spirtului la temperatura | pct. 6.5.4, 6.6.3
lichide, altele 20 °C
decat apa
. 1 Aspect exterior NML LGFI 407221.036:2012 M
5.2 Sistem de (25 +50) % A =10,5% (la pct.6.1
masurare dinamica a (90 + 100) % masurarea volumului) 2 Testare NML LGFI 407221.036:2012 MI
cantitatilor de lichide, A =10,25% (la pct.6.3
altele decat apa tip masurarea 3 Determinarea erorii relativ NML LGFI 407221.036:2012
tip ALCO 3 concentratiei) pct.6.4.1, 6.5.1
4 Determinarea erorii absolute a NML LGFI 407221.036:2012 MI
masurarii temperaturii pct. 6.5.2,
5 Determinarea erorii relative a
volumului spirtului la temperatura | NML LGFI 407221.036:2012 MI
20 °C pct. 6.4.4,6.5.4
MOLDAC
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . I .
- e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; o r
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice silsau eroarea
Marimi geometrice (verificare initiala, verificare periodica)
1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-03:2013, pct. 11.1
6 | Aparate pentru | 6.1 Aparate pentru -- A=+20 mm = -
reglarea reglarea farurilor la 2 Incercarea NML 1-03:2013, pct. 11.2
farurilor la autovehicule 3 Determinarea erorii la
autovehicule masurarea unghiului de inclinare | NML 1-03:2013, pct. 11.3
a fasciculului de raze
_ _ Limita erorii tolerate a | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-02:2013, pct.11.1
7 | Standuri pentru | 7.1 Standuri pentru - orizontalitatii suprafetei | 2 incercarea NML 1-02:2013, pct. 11.2
reglarea reglarea dezaxarii si de bazi a elevatorului
dezaxarii i convergentei rotilor (intre partea stang si 3 Pregatirea aparatelor geodezice
convergentei autovehiculelor dreapt): utilizate la verificarea metrologica; | NML 1-02:2013, pct. 11.3
rotilor +1mm: suprafetei de baza a elevatorului
autovehiculelor Limita erorii tolerate a | (9ropii sau estacadei)
rotilor din fata si cele din | 4 Determinarea neorizontalitatji
spate pe diagonala: suprafetei de baza a elevatorului NML 1-02:2013, pct. 11.4
+2 mm (gropii sau estacadei)
) _ o . 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-05:2013, pct. 11.1
8 | Standuri pentru | 8.1 Standuri pentru Limita erorii tolerate: =
verificarea verificarea sistemului - la masurarea retragerii | 2 Incercarea NML 1-05:2013, pct. 11.2
sistemului de de franare al transversale a 3 Determinarea erorii la
franare al autovehiculelor automobilului: masurarea retragerii transversale | NML 1-05:2013, pct. 11.3
autovehiculelor +0,3 m/km; a automoblilului
- la masurarea fortei de 4 Determinarea erorii la
rezistenta la rulare, a < . N NML 1-05:2013, pct. 11.4
X N . masurarea fortei de franare
fortei de franare si a
incarcarii pe axd: +3% | 5 Determinarea erorii la masurarea| NML 1-05:2013, pct. 11.5
greutatii pe axa automobilului
Standuri pentru | 9.1 Standuri pentru 1 Examinarea aspectului exterior | NML 1-04:2013, pct.11.1
9 | balansarea balansarea rotilor la -- Limita erorii tolerate: = ]
rotilor la autovehicule +10 g 2 Incercarea NML 1-04:2013, pct.11.2
autovehicule 3 Determinarea erori NML 1-04:2013, pct.11.3
dezechilibrului rotji
MOLDAC
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denymlrea, tipul m'JIO.CPIE“.PIe Intervalul de (?Igs_a o'r_d|.nul, v'aloa_lrea Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii masurare diviziunii, incertitudinea metrologice (etapele) verificare metrologic3
metrologice si/sau eroarea
Limita erorii tclxlefralte la | 1 Examinarea aspectului exterior | NML 2-14:2015 pct. 16
10 | Aparate pentru | 10.1 Aparate pentru _ o masurarea luftului = : .
misurarea masurarea jocului (0-120) sumar: nu mai mult de 2 Incercare la functionare NML 2-14:2015 pct. 17
jocului volanului +0,5% 3 Determinarea caracteristicilor NML 2-14:2015 pct. 18
volanului autovehiculelor Sensibilitatea metrologice ' )
autovehiculelor traductorului de miscare | 4 peterminarea sensibilitstii
arotilor:0,1£0,05 mm | -54yctorului de miscare a rotilor NML 2-14:2015 pet. 19
Masa si marimi derivate: Masa (verificare initiala, verificare periodica)
cl. M2
11 | Greutati 11.1 Greutati 2009 -5kg A = (30 - 800) mg 1 Examinarea vizuala MW 1747-87 pct.4.1
U =(10-250) mg
cl. M3
" A = (30 - 2500) mg 2 Verificarea masei greutatilor MW1747-87 pct. 4.4
50g-5kg U = (10 - 800) mg
— 1 Examinarea vizuala NML 2 15:2018 pct. 26
d= (0,001mg-200g)
12 ?gr?tréartitec?ue igﬁltépr\i?iijate de (0—2000) kg Limitele erorii tolerate | 2 Verificarea la functionare NML 2 15:2018 pct. 27
i . - clasa speciala: 3 Determinarea erorii de aducere .
;uenacjlt(())rrlr?:é Luenacjlt(())rrlr?;?é de la 50000¢ incl. £0,5e | la zero NML 215:2018 pet. 28
peste 50000e panala | 4 peterminarea erorii indicatjilor NML 2 15:2018 bet. 29
20200200905‘63(;- 11%0? aparatului de cantarit ' pet.
p?ilzsa su eﬁo;ré'e 5 Determinarea erorii indicatjilor
de la 5000e ipncl +0 5'e aparatului de cantarit la NML 2 15:2018 pct. 30
77 | functionarea dispozitivului de tara
peste 5000e pana la = — — .
20000e incl. +1,0e, 6 lncercarl la repetabilitate NML 2 15:2018 pct. 31
peste 20000e +1,5¢e 7 Incercari la incarcarea NML 2 15:2018 pet. 32
- clasa medie: de la excentrica ' '
500e incl. +0,5e 8 Incerciri la inclinare a )
peste 500e pana la aparatelor de cantérit portabile NML 215:2018 pet. 33
2000e incl. +1,0e, 9 Tncercari la reactionare a
peste 2000e +1,5e aparatelor de cantarit cu indicare | NML 2 15:2018 pct. 34
neautomata sau de tip analog
MOLDAC
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de Clasa ordinul, valoarea . I .
- e s Intervalul de S S Denumirea verificarii Document de referinta de
Nr. masurare supus verificarii < diviziunii, incertitudinea ; o r
: masurare . metrologice (etapele) verificare metrologica
metrologice si/sau eroarea
- clasa obisnuita: .
de la 50e incl. £0,5e 10 Incercari la sensibilitate a
peste 50e pana la 200e | aparatelor de cantarit cu indicare | NML 2 15:2018 pct. 35
incl. £1,0e, neautomata
peste 200e +1,5e
12.2 Aparate de (0 — 2000) kg d = (0,1- 200) g 1 Examinarea vizuala GOST 8.453-82, pct. 3.1
cantarit cu Limitele erorii tolerate -
functionare - clasa medie: 2 Incercarea GOST 8.453-82, pct. 3.2
3 a i +
neautomata pana la 500e incl. 0,5 | 5 o inareq instabilitati GOST 8.453-82, pct. 3.3.1 - 3.3.3,
peste 500e péana la indicatiil tel incarcat 334
20006 incl. +1e indicatiilor aparatelor neincarcate 3.
peste 2000e ﬂ_’?_e 4 Determinarea independentei
d_ clzlagg op|$|nu+|gdé indicatiilor aparatelor de locul GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 -
€ 1a vue Incl. £U,9€ | plasarii sarcinii pe receptorulde | 333 335
peste 50e pana la 200e | ggrcing e
incl. +1,0e, peste 200e
+1,5e 5 Determinarea erorii de cantarire | GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.1 -
a aparatelor incarcate 3.3.3,3.3.6
6 Determinarea indicatiilor pretului
marfii si verificarea dispozitivului
de totalizare a numarului arbitrar | GOST 8.453 — 82, pct. 3.3.7
de cumparaturi
7 Verificarea seﬁnsivbi_litét,ii GOST 8.453 — 82, pCt. 3.3.1-
aparatelor de cantarit 3.3.3,3.3.8
8 Determinarea erorii
dispozitivului de tara GOST 8.453 - 82, pct. 3.3.9
13 | Aparate de 1.1 Dozatoare (20 - 2000) kg D =(0,1-10) kg 1 Examinarea vizuala si incercare _
cantarit cu gravimetrice cu la functionare. NML 2-17:2020, capit. X
functionare functionare
automata automata ) o
2 Determinarea caracteristicilor NML 2-17:2020, capit. X|
metrologice
MOLDAC
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificari Metrologice si Dispozitive

Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicati si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024
Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de
Nr. masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

Fotometrie si radi

ometrie (verificare initiala, verificare periodica)

14 | Colorimetre 14.1 Opacimetre
pentru motoare

Diesel

(0 - 100)%

Eroarea absoluta max.
admisa: +2 %

1 Examinarea aspectului exterior

NML 5-08:2014 pct. 15

2 Testarea mijlocului

NML 5-08:2014 pct. 16

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML 5-08:2014 pct. 17

15 | Refractometre
si polarimetre

15.1 Refractometre si
polarimetre pentru
determinarea
concentratiei de

(1,20 -1,72) nD

Eroarea absoluta max.
admisa:
+0,5 din val. diviziunii
+1,0 din val. diviziunii

1 Examinarea aspectului exterior

NML R 108:2013 pct. 5

2 Testarea mijlocului

NML R 108:2013 pct. 5

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

NML R 108:2013 pct. 6

polarimetre pentru
determinarea
concentratiei de
zahar

(-40 - +130) °S

zahar ; . _ _
+3x10% 1 Examinarea aspectului exterior | NML R 142:2013 pct. 7.2
2 Testarea mijlocului NML R 142:2013 pct. 7.3
3 Determinarea caracteristicilor
metrologice NML R 142:2013 pct. 7.4
1 Examinarea aspectului exterior
15.2 Refractometre $I (0- 360)0 +0.15° P GOST 8.258-77 pct. 3.1

2 Testarea mijlocului

GOST 8.258-77 pct. 3.2

3 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.258-77 pct. 3.3

Termometrie (verificare initiala, verifi

care periodica)

16 | Traductoare de
temperatura

16.1 Aparate de
masurare si/sau
inregistrare a
temperaturii (punti si
potentiometre auto-
mate, logometre mag-
netoelectrice si
digitale)

(-50 — 1200) °C

cl.=0,5;1,0;1,5; 2,5

1 Verificarea aspectului exterior

GOST 8.280-78 pct. 5.1

2 Determinarea caracteristicilor
metrologice

GOST 8.280-78 pct. 5.6 -5.7
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ANEXA NR 1

Organism de Inspectie (Tip A) Verificéri Metrologice si Dispozitive
Medicale din cadrul IS ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare”

CERTIFICAT DE ACREDITARE
Nr. OI-008 din 14.02.2024

Standard de acreditare:

Nivelul 3:

SM EN ISO/CEI 17020:2013

Denumirea, tipul mijlocului de
Nr. masurare supus verificarii
metrologice

Intervalul de
masurare

Clasa ordinul, valoarea
diviziunii, incertitudinea
si/sau eroarea

Denumirea verificarii
metrologice (etapele)

Document de referinta de
verificare metrologica

Frecventa si ti

mp (verificare initiala, verificare periodica)

17 | Echipamente 17.1 Echipamente Péana la 3600 sec
de evidentd a | de evidenta a timpului
timpului legaturilor telefonice
legaturilor
telefonice si a
volumului
informational

+1 sec

1 Incercarea

NML 7-05:2016 pct. 12

2 Verificarea protejarii informatiei
tarifare si determinarea
corectitudinii masurarii timpului
legaturii telefonice (etapa 1)

NML 7-05:2016 pct. 13

3 Determinarea corectitudinii
masurarii timpului legaturii
telefonice (etapa 2)

NML 7-05:2016 pct. 14

4 Determinarea erorilor

NML 7-05:2016 pct. 15

5 Tarifarea in regim de impuls cu
frecventa de 16 kHz (regim
taxafon)

NML 7-05:2016 pct. 17
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Aprobat: Date: 2024.02.14 09:40:10 EET
Reason: MoldSign Signature
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